Estado De Santa Catarina

Município De Vargem Bonita

Página 1 de 7

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO Nº 085/2022, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

085/2022 QUE ENTRE SI CELEBRAM O

MUNICÍPIO DE VARGEM BONITA E A

EMPRESA PORTO SEGURO CIA DE

SEGUROS GERAIS PARA EXECUÇÃO DE

SEGUROS.

Pelo presente instrumento, de um lado, o MUNICÍPIO DE VARGEM BONITA,

Estado de Santa Catarina, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com Sede à Rua Coronel

Vitório, nº 966, Centro, Vargem Bonita - SC, Inscrito no CNPJ nº 95.996.187/0001-31,

representado pela Prefeita Municipal, Sra. ROSAMARCIA HETKOWSKI ROMAN,

portadora da Cédula de Identidade nº *.346.*** SSP/SC e inscrita no CPF-MF sob o nº

***.421.339-**, residente e domiciliada na cidade de Vargem Bonita – Santa Catarina,

doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e, de outro, a empresa PORTO

SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS, com sede na Avenida Rio Branco, 1489, Campos

Elíseos, São Paulo, SP, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 61.198.164/0001-60, neste ato

representada pelo Sr. ROBERTO DE SOUZA DIAS, portador da Cédula de Identidade nº

**.304.***-X SSP/SP  e inscrito no CPF-MF sob o nº ***.838.468-**, doravante denominada

simplesmente CONTRATADA, e perante as testemunhas abaixo firmadas, pactuam o presente

termo, cuja celebração foi autorizada de acordo com o Processo de Licitação nº 075/2022,

modalidade Pregão Presencial nº. 055/2022, e que se regerá pela Lei nº 8.666, de 21 de junho

de 1993 e alterações posteriores, atendidas as cláusulas a seguir enunciadas:

CONSIDERANDO o Inciso II, Artigo 57, da Lei Federal Nº 8.666/93, onde a duração

dos contratos regidos por esta Lei ficará adstrita à vigência dos respectivos créditos

Estado De Santa Catarina

Município De Vargem Bonita

Página 2 de 7

orçamentários, exceto quanto à prestação de serviços a serem executados de forma contínua,

que poderão ter a sua duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas à obtenção

de preços e condições mais vantajosas para a administração, limitada a sessenta meses.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da prestação de serviços de

seguro dos itens 4, 6, 7, 8, 9, 12, 18, 20 28 32 e 33.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES

2.1. As apólices de seguro da CONTRATANTE e do Município de Vargem Bonita,

objeto deste Contrato, deverão ter as seguintes vigências:

- a partir das 00h01 (primeiro minuto) do dia 01 de janeiro de 2024,

- Todas as apólices terão termino da vigência até as 23h59 (vinte e três horas e

cinquenta e nove minutos) do dia 31 de dezembro de 2024.

2.2. O Contrato terá os seus valores reajustados em 4,68% conforme IPCA/IBGE

acumulado no período, conforme tabela abaixo:

Item Qtd. Un. Descrição
Valor

Inicial

Valor

Reajustado

4 1 Apól.

SEGURO - CLIO RENAULT PLACA

QHX-8137 Renavam 01098847234

Chassi 8ª1BB8215GL304046 Marca /

Modelo I/RENAULT CLIO

EXP1016VH Cor PRATA Ano Fab /

Mod 2016 / 2016 Tipo AUTOMOVEL

Combustível ALCOOL/GASOLINA

Casco 100% DA FIPE

Danos Materiais R$  200.000,00

Danos Corporais R$  200.000,00

Danos Morais R$ 50.000,00

App Morte R$ 50.000,00

App Invalidez  R$ 50.000,00

App  DMH R$ 50.000,00

Assistência 24 horas para Veículo e

Passageiros e Quilometragem (KM)

1.740,00

1.821,43

Estado De Santa Catarina

Município De Vargem Bonita

Página 3 de 7

Livre.

Isenção de Franquia - Vidros, lanternas,

faróis e retrovisores.

Valor máximo da Franquia – R$

1.500,00

6 1 Apól.

SEGURO - MOTONIVELADORA

CASE 8445B (PAC 2)

Ano Fab / Mod 2013 CHASSI

HBZN0845JDAF02999

Seguro RCF Terceiros

Danos Materiais R$ 200.000,00

Danos Corporais R$ 200.000,00

Danos Morais R$ 50.000,00

App Morte R$ 50.000,00

App Invalidez R$ 50.000,00

Assistência 24 horas para Veículo e

Passageiros e Quilometragem (KM)

Livre.

Isenção de Franquia - Vidros, lanternas,

faróis e retrovisores.

Isento Franquia

1.450,00

1.517,86

7 1 Apól.

SEGURO - RETROESCAVADEIRA

MARCA MULLER MOD MR406ADV

TBCFAC - NOVA – CABINE

FECHADA -  COR AMARELA,

DIESEL, CHASSI

RDV00400JN0801210 ANO/MODELO

2022

Seguro RCF Terceiros

Danos Materiais R$ 200.000,00

Danos Corporais R$ 200.000,00

Danos Morais R$ 50.000,00

App Morte R$ 50.000,00

App Invalidez R$ 50.000,00

Assistência 24 Horas

Isento Franquia

1.380,00

1.444,58

8 1 Apól.

SEGURO - COLHEDORA DE

FORRAGEM AUTOPROPELIDA

CFA 1000 ANO/MODELO 2022

Seguro RCF Terceiros

Danos Materiais R$ 200.000,00

Danos Corporais R$ 200.000,00

Danos Morais R$ 50.000,00

App Morte R$ 50.000,00

App Invalidez R$ 50.000,00

Assistência 24 Horas

1.450,00

1.517,86

Estado De Santa Catarina

Município De Vargem Bonita

Página 4 de 7

Isento Franquia

9 1 Apól.

SEGURO - RETROESCAVADEIRA

MARCA JCB MOD 3CX - NOVA –

CABINE FECHADA -  COR

AMARELA, DIESEL, CHASSI

S0R3CXTTKN3089313

ANO/MODELO 2022

Seguro RCF Terceiros

Danos Materiais R$ 200.000,00

Danos Corporais R$ 200.000,00

Danos Morais R$ 50.000,00

App Morte R$ 50.000,00

App Invalidez R$ 50.000,00

Assistência 24 Horas

Isento Franquia

1.450,00

1.517,86

12 1 Apól.

SEGURO - CAMINHÃO

BASCULANTE PLACA MLW-3842

Renavam 00995221340 Chassi

9BFZEANE3EBS57612 Marca /

Modelo FORD/CARGO 2629 6X4 Cor

BRANCA Ano Fab / Mod 2014 / 2014

Tipo CAMINHAO Combustível

DIESEL

Casco 100% DA FIPE

Danos Materiais R$  200.000,00

Danos Corporais R$  200.000,00

Danos Morais R$ 50.000,00

App Morte R$ 50.000,00

App Invalidez  R$ 50.000,00

App  DMH R$ 50.000,00

Assistência 24 horas para Veículo e

Passageiros e Quilometragem (KM)

Livre.

Isenção de Franquia - Vidros, lanternas,

faróis e retrovisores.

Valor máximo da Franquia – R$

4.000,00

5.700,00

5.966,76

18 1 Apól.

SEGURO - MOTONIVELADORA

NEW HOLLAND 170.B

Ano Fab / Mod 2011 CHASSI

NAAF01864

Seguro RCF Terceiros

Danos Materiais R$ 200.000,00

Danos Corporais R$ 200.000,00

Danos Morais R$ 50.000,00

App Morte R$ 50.000,00

1.500,00

1.570,20

Estado De Santa Catarina

Município De Vargem Bonita

Página 5 de 7

App Invalidez R$ 50.000,00

Assistência 24 Horas

Isento Franquia

20 1 Apól.

SEGURO - TRATOR DE ESTEIRA

KOMATSU MOD 51Ex22 CHASSI

KMT0D080PFBB14649

ANO/MODELO 2015

Danos Materiais R$ 200.000,00

Danos Corporais R$ 200.000,00

Danos Morais R$ 50.000,00

App Morte R$ 50.000,00

App Invalidez R$ 50.000,00

Assistência 24 Horas

Isento Franquia

1.500,00

1.570,20

28 1 Apól.

SEGURO - CHEV/SPIN 18L MT

PREMIER PLACA RLB1H82

Renavam 01256675706 Chassi

9BGJP7520MB196725 CHEV/SPIN

18L AT PREMIER

Cor BRANCA Ano Fab / Mod

2021/2021

Tipo AUTOMOVEL Combustível

ALCOOL/GASOLINA

Casco 100% DA FIPE

Danos Materiais R$  200.000,00

Danos Corporais R$  200.000,00

Danos Morais R$ 50.000,00

App Morte R$ 50.000,00

App Invalidez  R$ 50.000,00

App  DMH R$ 50.000,00

Assistência 24 horas para Veículo e

Passageiros e Quilometragem (KM)

Livre.

Isenção de Franquia - Vidros, lanternas,

faróis e retrovisores.

Valor máximo da Franquia – R$

4.000,00

Guincho sem limite de Km

1.700,00

1.779,56

32 1 Apól.

SEGURO - ÔNIBUS PLACA QHU-

1197 Renavam 01098011195

Chassi 9532M52P1HR705347 Marca /

Modelo VW/NEOBUS MINI ESC Cor

AMARELA Ano Fab / Mod 2016 /

2017 Tipo ONIBUS Combustível

DIESEL Capacidade de Passageiros

030

Estado De Santa Catarina

Município De Vargem Bonita

Página 6 de 7

Classe de Bônus = 01

Casco R$ 280.000,00 valor do mercado

Atual

Danos Materiais R$  200.000,00

Danos Corporais R$  200.000,00

Danos Morais R$ 50.000,00

App Morte R$ 50.000,00

App Invalidez  R$ 50.000,00

App  DMH R$ 50.000,00

Assistência 24 horas para Veículo e

Passageiros e Quilometragem (KM)

Livre.

Isenção de Franquia - Vidros, lanternas,

faróis e retrovisores.

Valor máximo da Franquia – R$

4.000,00

4.570,00

4.783,87

33 1 Apól.

SEGURO - ÔNIBUS PLACA RLB6J48

Renavam 01244376989

Chassi 93ZK01BDZM8939119 Marca /

Modelo IVECO/BUS 10 – 190E Cor

AMARELA Ano Fab / Mod 2020/2021

Tipo ONIBUS Combustível DIESEL

Capacidade de Passageiros 45P

Classe de Bônus = 01

Casco R$ 230.000,00 valor de mercado

atual

Danos Materiais R$ 100.000,00

Danos Corporais R$ 300.000,00

Danos Morais R$ 80.000,00

App Morte R$ 68.000,00

App Invalidez R$ 68.000,00

App DMH R$ 68.000,00

Assistência 24 horas para Veículo e

Passageiros e Quilometragem (KM)

Livre.

Isenção de Franquia - Vidros, lanternas,

faróis e retrovisores.

Valor máximo da Franquia – R$

4.000,00

4.550,00

4.762,94

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS E

CONDIÇÕES

3.1. Continuam em pleno vigor todas as demais cláusulas e condições previstas no

Contrato inicial e demais alterações.

Estado De Santa Catarina

Município De Vargem Bonita

Página 7 de 7

E, por estarem justos e contratados, firmam o

presente Contrato em 3 (três) vias de igual

teor e forma.

Vargem Bonita, 14 de dezembro de 2023.

ROBERTO DE SOUZA DIAS

Representante legal

CONTRATADA

ROSAMARCIA HETKOWSKI ROMAN

Prefeita de Vargem Bonita

CONTRATANTE

Fiscal:

Janaine Antunes de Oliveira

Secretária Municipal de Administração

Testemunhas

Ingridi inês Rossi

Cargo: Supervisora

Luiz Fernando B. de Oliveira

            Cargo: Diretor